

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ SECRETARIA DE OBRAS <small>ADMINISTRAÇÃO 2017-2020</small>		SABARÁ <small>Unite mais pela cidade!</small>		PLANILHA DE ORÇAMENTO FIRMA:		MURO DE ARRIMO CONCRETO ARMADO ARENA LARGO DO MARQUÊS BDI = 28,33%		ORÇAMENTO CV: CT:	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	VALOR TOTAL				
1.0	ADMINISTRAÇÃO				5.319,99				
1.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	un.	1,00	359,35	359,35				
1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (A SER PAGO PROPORCIONALMENTE AO PERCENTUAL DE OBRA EXECUTADO)	un.	1,00	3.593,54	3.593,54				
1.3	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M)	un.	1,00	1.367,10	1.367,10				
2.0	TRABALHOS EM TERRA				7.142,41				
2.1	LIMPEZA DO TERRENO, CAPINA E QUEIMA	m ²	217,20	4,39	953,51				
2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)	m ³	34,85	29,26	1.019,71				
2.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m ³	38,68	49,74	1.923,94				
2.4	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m ²	55,76	16,82	937,88				
2.5	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATORIA (REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL ESCAVADO)	m ³	73,53	31,38	2.307,37				
3.0	MURO DE ARRIMO				47.165,57				
3.1	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO ESPESURA 12 MM, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (5X)	m ²	175,99	76,07	13.387,56				
3.2	DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA DE ESCORAMENTO METÁLICO TIPOS A E B PARA VIGAS E LAJES	m ³	56,46	8,98	507,01				
3.3	ESCORAMENTO TUBULAR CONVENCIONAL TIPO "A" (H = 2,11 A 3,20 M) COM ACESSÓRIOS PARA LAJES E VIGAS MACIÇAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE E MONTAGEM (ALUGUEL MENSAL)	m ³ xmês	169,38	2,57	435,31				
3.4	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	m ³	2,53	497,70	1.259,18				
3.5	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E 2	m ³	26,57	560,65	14.896,47				
3.6	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60	kg	1.622,45	8,98	14.569,60				
3.7	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2	m ²	69,70	5,33	371,50				
3.8	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA EM DRENO	m ³	12,55	119,95	1.505,37				
3.9	DRENO COM TUBO DE 2" EMBUTIDO NO CONCRETO	m	9,60	24,33	233,57				
4.0	OBRAS COMPLEMENTARES.				17.562,75				
4.1	CANALETA PARA ÁGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO MOLDADA IN-LOCO, LARGURA 15 CM	m	34,85	120,53	4.200,47				
4.2	PISO EM CONCRETO FCK = 13,5 MPA, E = 8 CM, ACABAMENTO SARRAFEADO, PARA AREA EXTERNA	m	110,40	51,02	5.632,61				
4.3	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPA, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA E DESFORMA	m ³	1,125	3.014,70	3.391,54				
4.4	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E = 15 CM, APARENTE, VEDAÇÃO	m ²	69,70	62,24	4.338,13				
TOTAL DO ORÇAMENTO					77.190,72				